ANO XVIII | Nº 960 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 17 de julho de 2024

ÍNDICE

PORTARIAS ............................................................................................................. 02

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05

ANO XVIII | Nº 960 | 17/07/2024 | Página 2

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10381/2024

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar, as servidoras da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução funcional pela via não

acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011, Seção IV, artigo 49, a partir de 01 de julho de 2024:

Nível: Nome  Emprego

VII – ref. 9 Marines Aparecida Magon – CTPS 00369 Série

00042-SP.

Professor de Educação Básica I

– PEB I

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de julho de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 10382/2024

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar nos termos da alínea “ c “ do artigo 48 – Seção IV da Lei Complementar nº 171/2011, a  servidora  abaixo

relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica:

“Curso de pós graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”:

Nível Nome Emprego a partir de:

IX –

ref.11

Debora Andreucci Bonfa – CTPS 44576 Série  00181-

SP.

Professor de

Educação Básica I –

PEB I

19/06/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de julho de 2024.

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

ANO XVIII | Nº 960 | 17/07/2024 | Página 3

PORTARIA Nº 10383/2024

“Nomeia Comissão de análise da ração para cães a ser adquirida

pela municipalidade nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios”.

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais, para, sob a presidência da primeira nomeada, integrarem a

Comissão Municipal de análise da ração para cães a ser adquirida nos moldes estabelecidos nos Processos Licitatórios.

- Andressa Maria da Rocha Bonfá;

- Leandro José Sobral Navarro;

- Renata Gomes Françoso.

Art. 2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém considerados

de relevância pública.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contidas na Portaria nº

9473/2022.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de julho de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 10385/2024

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, a servidora Filomena Benedita Felisbino Corrêa Bueno, CTPS 39811,

Série 123-SP, ocupante do emprego permanente de Escriturário – ref. 21 para substituir a servidora Larissa Borin, ocupante

da função gratificada de Agente de Contratação, durante o gozo de suas férias regulamentares concedidas no período de 15 a

19 de Julho de 2024 – 05 (trinta) dias,  fazendo jus a gratificação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de julho de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

ANO XVIII | Nº 960 | 17/07/2024 | Página 4

PORTARIA Nº 10386/2024

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, por necessidade dos serviços, o servidor Robson Rissato, portador do CPF 264.315.958-66,

ocupante do emprego público em comissão de Chefe do Serviço de Projetos – ref. 35 para responder pela Direção do

Departamento de Esporte, Lazer e Juventude – ref. 50, fazendo jus à diferença das respectivas referências, a partir de 05 de

julho de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de julho de 2024

Publique-se.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.

Lauren Salgueiro Bonfá

Procuradora Jurídica

ERRATA

Na publicação contida no Jornal Oficial de Socorro, edição n° 955, datada de 10 de julho de 2024, pág.02, Portaria nº

10370/2024, onde se lê “Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 05 de julho de 2024, para ocupar o emprego público em comissão de

Diretor do Departamento de Limpeza e Conservação - ref. 50, leia-se Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 12 de julho de 2024, para

ocupar o emprego público em comissão de Diretor do Departamento de Limpeza e Conservação - ref. 50.”

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de julho de 2024.

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

ANO XVIII | Nº 960 | 17/07/2024 | Página 5

COMPRAS E LICITAÇÃO

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados

que se encontram abertos os seguintes processos:

PROCESSO Nº 037/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação

de empresa especializada para a prestação de serviços, visando o fornecimento de links de internet, em conformidade com as

especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. Envio das Propostas iniciais e

documentos de habilitação: De 17/07/2024 às 17h à 01/08/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública:

01/08/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 038/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2024 (MODO DE DISPUTA

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de ração seca para cães adultos e idosos/sênior alojados no Canil

Municipal, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. Licitação Diferenciada: ITEM

AMPLA PARTICIPAÇÃO - ITEM EXCLUSIVO - ITEM COM COTA RESERVADA. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das

Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 17/07/2024 às 17h à 31/07/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da

Sessão Pública: 31/07/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 039/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 (MODO DE DISPUTA

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de fraldas geriátricas nos tamanhos P, M, G e XG, conforme especificações

constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital. Licitação Diferenciada: Exclusivo para participação de ME/EPP. Tipo:

MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação: De 17/07/2024 às 17h à 02/08/2024 até

às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 02/08/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 040/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 (MODO DE DISPUTA

ABERTA). Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos e materiais de consumo do Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência (SAMU) deste município, conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital.

Licitação Diferenciada: Exclusivo para participação de ME/EPP. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e

documentos de habilitação: De 17/07/2024 às 17h à 05/08/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública:

05/08/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 041/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação

de empresa especializada para fornecimento de 03 (três) veículos para integrarem a frota da Guarda Civil Municipal, sendo uma

Camionete Cabine Dupla, 4X4, Diesel e 02 (dois) veículos tipo SUV, todos devidamente caracterizados, que serão adquiridos

pela Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, por meio de convênio com o SENASP/MJ, conforme especificação constante

no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e documentos de habilitação:

De 18/07/2024 às 17h à 06/08/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 06/08/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 042/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação

de empresa especializada para fornecimento de 02 (dois) computadores tipo desktop, 08 (oito) cabos para conexão entre

computadores e televisores e (08) oito televisores para serem utilizados como monitores no sistema de observatório de escolas

junto à secretaria de segurança e defesa do cidadão, que serão adquiridos por meio de convênio com o SENASP/MJ, conforme

especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Envio das Propostas iniciais e

documentos de habilitação: De 18/07/2024 às 17h à 07/08/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública:

07/08/2024, às 9h10m.

PROCESSO Nº 043/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação

de empresa especializada para a prestação de serviços de assistência técnica em manejo e conservação do solo e da água,

Projeto “Práticas Conservacionistas da Água e do Solo no Circuito das Águas”, o qual será financiada com recursos oriundos do

Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), conforme Contrato FEHIDRO nº 076/2023, conforme especificação

constante no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO POR GLOBAL. Envio das Propostas iniciais e documentos

de habilitação: De 18/07/2024 às 17h à 08/08/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 08/08/2024, às 9h10m.

Os Editais completos e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial,

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 16 de julho de 2024.

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento

ANO XVIII | Nº 960 | 17/07/2024 | Página 6

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº

044/2024/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir:

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE SOCORRO

CNPJ nº 46.444.063/0001-38

CONTRATADO
☐

Pessoa Jurídica

Razão Social: Associação Brasileira Das Empresas  De  Ecoturismo  E

Turismo  De  Aventura - ABETA

CNPJ nº 07.462.804/0001-51

DESCRIÇÃO DA

CONTRATAÇÃO
Locação de um Estande e participação na Feira Abeta Summit 2024.

VALOR

ESTIMADO
R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO

O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário

Oficial e é válido desde a sua assinatura até o término do evento, ou seja, até o dia

02/11/2024.

FUNDAMENTO

DA DISPENSA
Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

02.12.00 - Secretaria De Turismo

02.12.01 - Departamento De Turismo

3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica 23.695.0014.2210 - Contribuição

Ao Comtur

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e

demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações.

Socorro, 17 de julho de 2024

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº

045/2024/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir:

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE SOCORRO

CNPJ nº 46.444.063/0001-38

CONTRATADO
☐

Pessoa Jurídica

Razão Social: Associação Das Agencias De Viagem De Ribeirão Preto

E Região

CNPJ nº 01.868.035/0001-00

DESCRIÇÃO DA

CONTRATAÇÃO
Locação de um Estande (Espaço) na Feira da AVIRP.

VALOR

ESTIMADO
R$ 13.410,00 (Treze Mil, Quatrocentos e Dez Reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO

O prazo de vigência da contratação inicia-se com a publicação de seu extrato no Diário

Oficial e é válido desde a sua assinatura até o término do evento, ou seja, até o dia

31/08/2024.

FUNDAMENTO

DA DISPENSA
Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

02.12.00 - Secretaria De Turismo

02.12.01 - Departamento De Turismo

3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica

23.695.0014.2210 - Contribuição Ao Comtur

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações.

Socorro, 17 de julho de 2024

Josué Ricardo Lopes

Prefeito Municipal

		2024-07-17T14:43:43-0300